
CADERNO 9  7QUINta-feira, 13 de MARÇo de 2014

PORTARIA N.° 861/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça LAERCIO GUILHERMINO 
DE ABREU licença para tratamento de saúde, no período de 
11 a 15/10/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 893/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XVIII,  alínea i.1 da 
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de um representante do 
Ministério Público do Estado do Pará se fazer presente na reunião 
da Comissão Permanente da Infância e Juventude – COPEIJ,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA 
DE MELO a se deslocar desta Capital para Brasília/DF, no dia 
12/2/2014, com objetivo de participar da reunião da Comissão 
Permanente da Infância e Juventude – COPEIJ, que será realizada 
no Ministério de Desenvolvimento Social – MDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1079/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
licença para tratamento de saúde, no dia 3/2/2014, com fulcro 
no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA 
MORAIS DA GAMA licença para tratamento de saúde, no período 
de 29/1 a 27/2/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça LUIZ MARCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO licença para tratamento de saúde, no período de 
11 a 25/2/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA DE LIMA licença para tratamento de saúde, 
no período de 6 a 20/2/2014, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1103/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR 
CRUZ, licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 28/1 a 1º/2/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1127/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 040/14-2ªPJCrim, de 
29/1/2014, protocolizado sob o nº 3988/2014, em 30/1/2014, da 
Promotora de Justiça Lizete de Lima Nascimento, Coordenadora 
da Região Administrativa Belém II;
CONSIDERANDO a necessidade de se garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO a se deslocar de Ananindeua a esta 
Capital, no período de 4 a 7/2/2014, a fim de participar do “Curso 

de Especialização em Direito da Criança e do Adolescente”, 
promovido pela Escola Superior da Magistratura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1131/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - ALTERAR os períodos de férias do Promotor de Justiça ADOLFO 
JOSÉ DE SOUZA, estabelecidas pela Portaria nº 7780/2013-MP/
PGJ, de 12/12/2013, em 3/3 a 1º/4/2014, para gozo no período 
de 6/3 a 4/4/2014, e 1º a 30/4/2014, para gozo no período de 
5/4 a 4/5/2014.
II - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça MARIA 
DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA, estabelecidas pela Portaria nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 3/2 a 4/3/2014, para 
gozo no período de 10/2 a 11/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1132/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTONIO LIMA 
DE OLIVEIRA, gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.° 111/2012-MP/PGJ, de 18/1/2012, 
e suspensas pela Portaria nº 3365/2012-MP/PGJ, de 24/7/2012, 
no período de 10 a 25/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1133/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 	
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES 
COLARES, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, a contar de 
30/1/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 5/2 a 6/3/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO 
BRAGA, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, a contar de 
29/1/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 3/2 a 4/3/2014, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE FERREIRA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 3/2 a 4/3/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1134/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 	
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 80/2014-MP/PGJ, de 9/1/2014, no período de 6/2 a 
8/3/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 3/2 a 4/3/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1135/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça ALINE TAVARES 
MOREIRA estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 3/2 a 4/3/2014, para o período de 
1º a 30/12/2014.
II - TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça ALESSANDRA 
REBELO CLOS estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/
PGJ, de 12/12/2013, no período de 27/1 a 25/2/2014, para o 
período de 3/2 a 4/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1136/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
REVOGAR, por necessidade de serviço, a Portaria nº 203/2014-
MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no D.O.E. de 30/1/2014, que 
concedeu ao Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES, 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 
138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizou 
o gozo no período de 3/2 a 4/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 1137/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY 
licença para tratamento de saúde, no dia 6/2/2014, com fulcro 
no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1138/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
 
CONCEDER ao Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE 
ARAÚJO licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 6 a 16/2/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


